
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 121 del 15/02/2022

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO 

TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA ISOMEC GREEN SRL 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E 
DEGLI IMPIANTI

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione manutenzione del patrimonio” e 
relativa delega conferita con Determinazione dirigenziale n. 1664/ 2020 del 28/12/2020

Dato atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge 
190/2012;

Premesso:
che  il  DUP 2022-2024  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del 
17/1/2022 immediatamente eseguibile;
che  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Provinciale n. 6 del 28.01.22;
che il  Piano Esecutivo di  Gestione 2022-2024,  il  PTPCT 2022 – 2024 con i  rispettivi  
allegati, sono tutti in fase di approvazione;

Premesso altresì:
che con Determinazione n. 2012/2018 del 04/10/2018, recepita la sentenza del Consiglio 
di Stato pubblicata il 24/09/2018 n. 05499/2018 di respingimento del ricorso in appello n.  
849/2018 di Registro generale presentato da Gesta spa per l'annullamento e/o riforma 
della  sentenza  del  TAR  Emilia-Romagna  Sezione  di  Parma  n.  00018/2018,  veniva 
confermata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di “Servizio di gestione calore e multi 

Determina n. 121 del 15/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



servizio tecnologico per immobili di proprietà e di competenza della Provincia di Parma” 
(CIG 69398701E5) a Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150, 
in  ATI  con  Rekeep  spa  con  sede  a  Zola  Predosa,  Bologna,  Via  Poli  n.  4,  P.Iva 
02402671206;

Dato atto che:
in ottemperanza alla Determinazione n. 2012/2018 sopra citata, in data 15/10/2018 veniva 
sottoscritto apposito verbale di consegna degli  immobili  alla ditta aggiudicataria SIRAM 
spa in ATI con Rekeep spa, ai  sensi dell’art.  2.20 del Capitolato Speciale di  appalto e 
veniva avviato il contratto in modalità anticipata ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i  e, conseguentemente, la decorrenza contrattuale risulta essere dal 15/10/2018 al 
14/10/2024;

in data 13/12/2018 Rep. n. 15097 veniva sottoscritto il contratto d'appalto per il servizio in 
oggetto;

che con atto  DP 199-2021 veniva approvato il  progetto  definitivo dei  lavori  in  oggetto 
avente un QTE di euro 1.880.000,00

che con Determina Dirigenziale n. 1000/2021 del 06/08/2021 si procedeva all’affidamento, 
in base all’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dei lavori di “efficientamento  
energetico  dell’ITIS  Berenini  di  Fidenza”  dell’importo  di  €  1.581.737,73  (di  cui  euro 
134.380,61 per oneri di sicurezza), oltre IVA, all’ ATI sopracitata, il cui contratto aggiuntivo 
e’  stato  sottoscritto  con   rep.  15242  del  17/11/2021,  CIG:  69398701E5, CUP: 
D61F20000050003;

Vista la nota del 04/02/2022, prot. 2777, con la quale la Ditta Siram S.p.a. capogruppo 
dell’ATI, relativamente all’affidamento sopracitato, richiede l’autorizzazione al subappalto 
degli “interventi/opere di rifacimento della copertura ITIS Berenini”, per € 196.670,00, oltre 
IVA, di cui € 4.920,00 quali oneri per la sicurezza, alla ditta Isomec Green Srl, con sede 
legale in via Martinella n. 50/b, 43124 Parma, PI: 02981620343, Categoria lavori OS33, 

Considerato  che  l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono  nella 
previsione normativa di cui all’art.105 del Dlg.  50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, sulla scorta della relativa documentazione prodotta, che la ditta indicata quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori 
affidati da pubbliche amministrazioni;

Valutato,  pertanto,  che  non  sussistono  motivazioni  per  negare  l’autorizzazione  al 
subappalto;

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la Siram spa, con sede a Milano,  
Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150, in ATI con Rekeep spa con sede a Zola Predosa, 
Bologna, Via Poli n. 4, P.Iva 02402671206, affidataria dell’appalto di “Servizio di gestione 
calore  e  multi  servizio  tecnologico  per  immobili  di  proprietà  e  di  competenza  della 
Provincia  di  Parma”,  a   subappaltare  (nell’ambito  dell’intervento  di  “efficientamento 
energetico  dell’ITIS  Berenini  di  Fidenza”  di  cui  il  contratto  aggiuntivo  rep.  15242  del 
17/11/2021,  CIG: 69398701E5, CUP: D61F20000050003),  alla ditta Isomec Green Srl, 

Determina n. 121 del 15/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



con sede legale in via Martinella n. 50/b, 43124 Parma, PI: 02981620343,  categoria lavori 
OS33, gli “interventi/opere di rifacimento della copertura ITIS Berenini”,  per € 196.670,00, 
oltre iva;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore, alla DL 
ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti;

di stabilire inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice 
verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita 
tutta la documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di confermare che la spesa del subappalto pari ad € 196.670,00, oltre iva, è contenuta 
all’interno del QTE di complessivi € 1.880.000,00 approvato con DP 199-2021, a carico del 
Cap  215450220000  “manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici”  Investimenti  edilizia 
scolastica, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, programma 2 istruzione non 
universitaria, Codice V. Livello U.2.02.03.05.001 del Bilancio 2021 -2023, Annualità 2021 
(imp. 1108/2021 sub. 1237 e 1109/2021 sub. 1238);

che il QTE di cui sopra  è finanziato come segue:

-  quanto  ad  €  500.000,00  da  contributo  Regione  Emilia  Romagna  assegnato  con  la 
richiamata  Determinazione  Regionale  n.  15430  del  10/09/2020,  accertato  al  cap 
141000141700 “Regione E. Romagna – riqualificazione energetica edifici scolastici”,  titolo 
IV, Tipologia 200 (Contributi agli Investimenti), codice V Livello E 4.02.01.02.001 Contributi  
agli investimenti da Regioni e province autonome (acc. 1128/2021);
- quanto ad € 1.380.000,00 da avanzo d’amministrazione;

di  prendere  atto  che  gli  impegni  e  gli  accertamenti  di  cui  sopra  sono  in  fase  di 
riaccertamento ordinario dei Residui 2021 dato che presentano le caratteristiche per la 
reiscrizione da esigibilità posticipata previste al punto 5.4 del Principio Contabile Applicato 
Concernente La Contabilità Finanziaria,  All. 4/2 al D.Lgs 118/2011;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 121 del 15/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 121 / 2022 

Proposta n. 506/2022

Oggetto:    APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE CALORE E 
MULTISERVIZIO TECNOLOGICO PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
DITTA ISOMEC GREEN SRL 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 15/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


